vt vnus Angelus vnatur cum intellectu alterius per modum *speciei*: ergo. Antecedens probatur *primò*: Species accidentalis vnus Angelis residens in alio non est illapsa illapsu formali (vt ita dicamus) taliter quòd sit intra terminos essentia, nempe existentiam, vt ex se liquet: sed non amplius desideratur, vt essentia vnus Angelis vnatur per modum *speciei* cum alio: ergo non requiritur intimus & rigorosus illapsus ad hoc, vt essentia vnus Angelis sit vnita per modum *speciei* cum alio. *Secundò*: Essentia diuina, vt habet rationem *speciei*, non vnatur per intimum illapsum cum intellectu beati: ergo non requiritur intimus illapsus, ad hoc vt essentia Angelis sit vnita per modum *speciei* cum alieno intellectu. *Maximè*: Quia species solum petit, quòd sit intra terminum Angelis intelligentis, qui sit talis in ordine intelligibili: ergo cum huiusmodi terminus sit intellectio, quæ est existentia in prædicto ordine, solum desiderabitur, quòd sit intra intellectiorem; sed hoc non repugnat: ergo nihil obest, vt essentia vnus Angelis vnatur cum intellectu alieno per modum *speciei*.

Respondetur, negando antecedens. Et ad eius primam probationem, concessa maiori, neganda est minor. Et ratio disparitatis est aperta: nam ad vnionem *speciei* accidentalis cum intellectu in *esse* intelligibili sufficit, quòd præcedat vnio entitativa per inhærentiam; quæ, vt bene notat argumentum, non est intra terminum existentia, sed est (vt sic dicamus) supra illam, & eam quasi circumstans. Sed cum essentia vnus Angelis non possit vniri in *esse* entitativo cum intellectu alterius per inhærentiam aut inforationem, & non resset alia vnio in prædicto ordine præter vnionem illapsu rigorosi, inde est, quòd vel hæc vnio debet præcedere; vel nequit dari vnio per modum *speciei* seu in *esse* intelligibili.

Ad secundam respondetur, quòd aliud est, quòd essentia diuina vnatur in *esse* intelligibili per intimum illapsu illapsu rigoroso & formali, aliud vero quòd vnatur pro priori ad hanc vnionem per intimum & rigorosum illapsu in *esse* entitativo. Licet ergo essentia diuina non vnatur per intimum & rigorosum illapsu cum intellectu beati in *esse* intelligibili; oportet tamen, quòd ad hanc vnionem præcedat alia per intimum illapsu in *esse* entitativo; quæ quia repugnat essentia Angelis respectu alieni intellectus, etiam repugnat vnio per modum *speciei*.

Ad additamentum dic, quòd vt essentia Angelis vnatur per modum *speciei*, non solum desideratur, quòd sit intra vltimum terminum linee intelligibilis, qui est intellectio, sed etiam quòd sit intra vltimum terminum intellectus in *esse* naturali, qui est existentia eius naturalis: quia ad vnionem intelligibilem præcedere de-

bet alia vnio in *esse* naturali: & cum hæc repugnet essentia Angelis etiam repugnare debet vnio in *esse* intelligibili.

36 Vltimò arguitur: Potest vnus Angelus saltem per diuinam potentiam producere in alio speciem intentionalem, aut aliquid huiusmodi: ergo potest illabi illi illapsu minis proprio, sed sufficienti vt vnatur per modum *speciei*. Patet consequentia: nam supposita vnione intima cum intellectu in *esse* entitativo, quæ iuxta nostram sententiam datur semper, ac vnus Angelus produceret aliquid in alio, non est vnde ei repugnet vniri per modum *speciei*.

Respondetur distinguendo antecedens; principaliter & in virtute propria, nego antecedens: instrumentaliter & in virtute Dei, concedo antecedens. Neque ex hoc sequitur aliqua intima vnio inter vtraque Angelum: quia instrumentum Dei non petit habet approximationem cum passo, vt docent N. Complut. abbrev. in Phys. disp. 12. Sed de hoc infra.

DUBIUM III.

Utrum *species* Angelis sint à Deo infusæ, vel à rebus acceptæ?

EX diâis dubio præcedenti aperte colligitur, Angelum indigere speciebus accidentalibus ad cognoscenda omnia obiecta sibi extrinseca. Maxime si supponatur ex vera Philosophia, quòd ad concursum obiecti in intellectiorem requiritur intima vnio illius cum potentia, & non sufficit quæcunque approximatō seu præsentia extrinseca; aliâs inutiles essent species in sensibus maxime externis. Nunc inquirimus, an huiusmodi species sint à Deo infusæ à principio conditionis angelicæ; vel an sint à rebus acceptæ? Hinc pendet alia celeberrima questio inter Nostrates & Scotistas, an videlicet in Angelo detur intellectus agens? Sed quia inter obiecta intellectus Angelis alia sunt supernaturalia, & alia naturalia, & inter hæc alia sensibilia, & alia spiritalia, maior claritatis gratia hoc dubium secamus in duas assertiones supponentes, quòd species deservientes ad cognoscenda quidditative mysteria gratia fuerunt Angelo infusæ.

§. I.

Prima assertio circa species rerum materialium.

37 Dicendum est *primò*, Angelum non accipere species rerum sensibilium ab ipsis rebus sensibilibus. Hæc conclusio traditur expressè à D. Thoma 2. Contra gent. cap. 96. art. 1. vbi ait: *Ex præmissis ostenditur potest, quòd substantia separata non accipiant*

intellectuam cognitionem ex sensibilibus. Idem tradit in hac 1. part. quest. 56. art. 2. Consonante sacre pagine: Nam Ezech. 28. dicitur: *Tu signatum sum similitudinibus plenus sapientia... in die qua conditus es; sed hæc verba nequeunt verificari, nisi habeat species à Deo infusæ à primo instanti sui conditionis: nam qua parte dicitur esse plenum sapientia, debet habere omnes species; & qua parte asseritur, hoc habere à die conditionis sue, oportet, vt non accipiat eas paulatim & successiue à rebus sensibilibus: ergo iuxta Scripturam Angelus habuit infusæ species omnium rerum materialium. Nostræ conclusioni etiam ad stipulatur SS. PP. nam D. Dionys. cap. 7. de Diuina nom. ait: *Angeli non congregant diuinam cognitionem à rebus sensibilibus*. Et D. August. lib. 2. super Gen. ad litteram cap. 8. asserit, res prius fuisse creatas à Deo in mente Angelorum, quam in proprio genere; sed in mente Angelorum non poterant esse productæ, nisi in quantum Deus produceret species earum in eorum intellectu: ergo iuxta Patres species rerum materialium fuerunt Angelo infusæ.*

38 Nec refert, si dicat cum Adversariis, ex prædictis testimoniis tantum inferri, quòd Angelus habuerit species infusæ rerum supernaturalium, vel specie rerum naturalium in vniuersali. Non (inquam) refert: Tum, quia locus Ezech. debet intelligi de sapientia perfecta tam in ordine naturali, quam in ordine supernaturali; sed non esset plenus sapientia in ordine supernaturali, si tantum haberet infusæ species rerum supernaturalium in vniuersali: ergo neque posset dici plenus sapientia in ordine naturali, si tantum haberet infusæ species rerum naturalium in vniuersali. Tum etiam: nam Angelus, si erat plenus sapientia ab initio iuxta conditionis, debebat habere intellectum perfectum, non solum in linea speculativa, sed etiam in practica; ad intellectum autem perfectum practicum requiruntur species omnium rerum non solum in vniuersali, sed etiam in particulari. Tum denique: nam D. August. loquitur de ea cognitione, quam habuerunt Angeli in primo instanti sue creationis; sed non fuerunt in sua creatione beati: ergo non loquitur de cognitione supernaturalium rerum.

39 Et probatur ratione desumpta ex Div. Thoma in hac 1. part. quest. 55. art. 2. Angelus est omnino absolutus à corpore, itaque neque vnatur, neque vniri possit cum corpore per modum forme informantis: ergo neque potest desumere species à corpore. Consequentia probatur: nam modus acquirendi perfectionem est iuxta modum essendi: ergo si Angelus in suo *esse* non dependet à corpore, nec in acquirendo species debet dependere ab illo.

Et confirmatur: Nam idè anima nostra accipit species à rebus per intellectum agentem,

quia quoad *esse* dependet à corpore, & vnatur illi vt eius forma: ergo si Angelus neque vnatur, neque potest vniri corpori per modum forme, non potest accipere species rerum materialium dependentes ab illis.

40 Respondent Scotistæ cum suo Subtili Doctore, ex nostra ratione & confirmatione tantum inferri, Angelum non posse accipere species rerum materialium ministerio sensuum, sicut anima nostra accipit eas, dum est corpori vnita. Cum hoc tamen fiat, quòd Angelus possit illas accipere à rebus materialibus velut ab obiectis. Sicut anima separata accipit eas immediate à rebus: vnde clare constat, quòd vnio ad corpus non est causa, cur anima nostra accipiat species à rebus, sed cur accipiat eas medijs sensibus. Idemque potiori iure dicendum est de Angelis.

Sed hæc solutio efficaciter refellitur à Thomistis: Nam in idem recidit, intellectum accipere speciem à corpore tanquam ab obiecto, ac illam accipere ministerio sensuum. Probatur: Nam solus intellectus nequit erucere species à corpore, nec solum corpus eas immittere in intellectum; sed nec corpus potest immediate concurrere ad productionem *speciei* cum intellectu: ergo vel Angelus non accipit speciem à corpore; vel in idem recidit, eam accipere à corpore tanquam ab obiecto, ac illam accipere ministerio sensuum: Consequentia est legitima: quia non est excogitabilis alius modus educendi species à corpore, nisi corpus concurrat per modum instrumenti diuine virtutis; quod non negamus, sed non est ad rem. Vtraque hæc præmissa singillatim est probanda.

41 Probatur ergo maior quoad primam partem: quoniam admittunt Adversarij: Nam intellectus ab intrinseco est indifferens ad omnes species: ergo debet determinari ab obiecto, vt producat eius speciem; sed hæc determinatio nequit stare, quin concurrat cum intellectu ad productionem *speciei*: ergo intellectu solus nequit educere speciem ab obiecto corpore. Quæ ratione vtiuntur nobiscum Scotistæ ad probandum, quòd phantasma concurrat cum intellectu agente ad productionem *speciei* humanæ. Quoad secundam etiam partem suadet: Nam obiectum est imperfectius, quam species: siquidem illud est omnino materiale, & ita omnino immaterialis; sed causa principalissima altius essentia debet ad minus esse æqualis perfectionis cum effectu: ergo solum obiectum materiale non potest educere speciem, quæ residere debet in intellectu angelico. Quam probationem etiam concedunt Adversarij.

42 Deinde minor in qua tantum residet difficultas, probatur: Tum quia vel obiectum concurreret cum potentia vt causa instrumentalis potentia, ad eum modum quo nos asserimus phantasmata concurrere instrumentali-ter cum

intellectu agente ad productionem nostræ speciei intelligibilis; vel vt causa principalis licet minus principalis, ac potentia (obiecto enim nequit attribui concursus causæ principalissimæ) nec datur alius modus concurrendi activæ ad productionem talis speciei; neutrum dici potest: Non primum: tum, quia species angelica est magis spiritualis & depurata a materia, quam nostra pro hoc statu; sed obiectum materiale non concurrat immediatè adhuc instrumentaliter ad productionem speciei nostræ pro hoc statu: ergo neque potest concurrere ad productionem speciei angelicæ. Tum etiam: quia instrumentum debet esse quodammodo proportionatum effectui causæ principalis: qua ratione aqua non concurrat instrumentaliter ad productionem gratiæ, nisi priùs eleveur per aliquam qualitatem spirituales & supernaturalem fluidam: nec obiectum materiale concurrat instrumentaliter ad productionem nostræ speciei, nisi quodammodo depuratur à materia in phantasmate, & vterius eleveur per aliquam qualitatem derivatam ab intellectu agente: ergo obiectum materiale nequit concurrere instrumentaliter immediatè ad productionem speciei angelicæ. *Maximè*: quia instrumentum agentis naturalis debet esse naturaliter vnitum passio, vel medio, per quod possit influxus eius & effectus deferri ad passum; sed obiectum sensibile non est naturaliter vnitum intellectui angelico, nec est medium, per quod concursus eius prærequiritur, qui debet esse spiritualis, & itidem effectus spiritualis, videlicet, species, possit deferri ad intellectum angelicum: ergo. Ex his probatum manet, quòd obiectum sensibile nequit concurrere per modum causæ minus principalis. Id, quod evasio tangit de anima separata, est contra D. Thomam in hac 1. part. quæst. 89. per totam.

§ II.

Assertio secunda circa species rerum spiritualium.

43 **D**icendum est *secundò*; Angelum non accipere species ab obiectis immaterialibus. Hæc assertio est non minus expressa D. Thomæ præcedens: Eam enim aperte tradit in hac 1. part. quæst. 55. art. 2. his verbis: *Vnicuique spiritualium creaturarum à Verbo Dei impressæ sunt omnes rationes rerum omnium tam corporaliū, quam spiritualium.* Et quæst. 8. de Verit. art. 7. ait: *Vnde alius modus est eligendus, et dicatur, quòd vnus Angelus alios cognoscit per similitudines eorum in intellectu eius existentes: non quidem abstractas aut impressas ab alio Angelo, vel aliquo modo acquisitas, sed à creatione divinitus impressas;*

sicut & res materiales per huiusmodi similitudines cognoscit. Angelicum Precept. sequuntur tam in hac, quam in præcedenti assertionem omnes eius discipuli, & plures alij extra eius Scholam.

Et probatur ratione eiusdem Angelici Magistri adducit in præf. Nam idem ordo servandus est inter substantias intellectuales & immateriales, qui servatur inter corporeas: nam *Invisibilia Dei (& Angelorum) per ea, quæ visibilia sunt, intellecta conspiciuntur*, vt inquit Apóst. sed in corporalibus cœlestia habent ab initio totam suam perfectionem per formam inamissibilem, secus verò sublanaria, quæ de vna in aliam formam transmutantur: ergo similiter inter substantias spirituales inferiores substantiæ, vt sunt animæ, debent successive recipere species seu formas intelligibiles; superiores verò, sicut Angeli, illas debent habere ab initio sine conditionis. Maior est certa: minor evidens. Et consequentia legitima: sicut enim se habet materia ad formam in esse entitativo, ita se habet intellectus ad species in esse intelligibili.

44 Nec refert, si dicas *primò*, quòd si hæc ratio convinceret, probaret vtrique Angelum esse semper in actuali cognitione omnium obiectorum, sicut materia prima cœli est semper cum suo actu secundo, nempe existentia.

Non (inquam) hoc refert: Nam proportio requiritur & exacta inter Angelos & corpora cœlestia debet explicari penes id, in quo corpora cœlestia distinguuntur à sublanariis; sed corpora cœlestia conveniunt cum sublanariis in hoc, quòd semper sunt in actu existentia: ergo proportio inter Angelos & corpora cœlestia solum debet explicari penes formas substantiales istorum, & penes formas intelligibiles eorum.

45 Nec refert, si dicas *secundò*, quòd ex ratione D. Thomæ potius sequitur oppositum: eum corpora cœlestia sint in potentia ad recipiendam aliquam formam accidentalem, nempe lucem à Sole, & virtutum causandi in hæc inferiora ab aliquo agente extrinseco, videlicet ab Angelo.

Nec hoc refert: Nam sicut materia prima est pura potentia in esse entitativo, etiam intellectus est pura potentia in esse intelligibili: ergo comparatio debet stare in formis, quæ sunt primæ respectu vtriusque; sed forma prima materiæ in esse entitativo est substantialis, & intellectus est species intelligibilis: ergo proportio inter Angelos & corpora cœlestia debet explicari in formis substantiis istorum, & speciebus intelligibilibus illorum.

46 Nec refert, si dicas *tertiò*, esse notam disparitatem inter formas substantiales corporum cœlestium, & species Angelorum: quia for-

mæ substantiales non possunt causari adhuc divinitus ab agente creato, ideoque à solo Deo peuntur produci & conservari: at species intentionales Angelorum possunt necdum supernaturaliter, sed etiam naturaliter produci ab Angelo cognoscente & ab obiecto, maximè si obiectum sit alius Angelus. Et cum Deus causet effectus creatos medijs causis secundis, si in his est virtus producendi illos, ne dicatur virtutem earum esse otiosam; inde est, species angelicæ rerum spiritualium non petere infundi à Deo.

Non (inquam) refert: Nam hæc evasio, quæ est præcipua Scoti, satis impugnata manet ex dictis tam dubio præcedenti, quam in hoc dubio, superiori §. Et potest ex ibi dictis iterum refelli: Nam Angelus cognoscendus per se solum non potest esse causa principalis producens speciem in intellectu Angeli cognoscantis; neque Angelus cognoscens solus potest principaliter educere ab Angelo cognoscendo talem speciem: neque vterque Angelus possunt concurrere vt causa partiales: ergo oportet, quòd infundantur à Deo. Antecedens quoad primam partem probatur: Tum, quia si Angelus cognoscendus per se solus produceret speciem sui in Angelo cognoscente, Angelus cognoscens subordinaretur Angelo cognoscendo; sed licet hoc non repugnaret Angelo cognoscenti inferiori; repugnat tamen Angelo superiori: ergo Angelus, maximè inferior, non potest producere speciem sui in alio Angelo cognoscente, maximè superiori. Tum etiam: nam vt vnus Angelus producat speciem sui in alio, requiritur vnio per intimum illapsam; sed hæc repugnat: ergo. Tum denique: nam species recepta in Angelo cognoscente debet esse omnino proportionata eum eo, debetque convenire cum eo in immaterialitate, non solum quoad gradum, sed etiam quoad modum habendi eam; sed species proveniens immediatè ab Angelo cognoscendo non est huiusmodi, quia hæc est proportionata omnimode cum Angelo cognoscendo, & Angelus cognoscendus vel excedit, vel exceditur in modo habendi immaterialitatem ab Angelo cognoscente: ergo. *Adde*: quia explicatu est difficile, an illam produceret necessario, vel liberè, vt inmentis patebit. Ex his probatum manet idem antecedens quoad secundam partem.

Probatur denique primum antecedens quoad tertiam partem: Nam (præterquam quòd non facit potest explicari, an Angelus cognoscens sit causa principalior, aut minus principalis, aut æque principalis cum Angelo cognoscendo) concursus vtriusque vel vniuntur inter se immediatè, vel in tertio; neutrum dici potest: non primum, quia ad hoc necessaria est intima & immediata colligatio vtriusque, quæ est impossibilis: nec secundum, quia nullum est medium, in quo possint vniiri: ergo neque possunt

concurrere vt causæ partiales ad productionem speciei.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

concurrere vt causæ partiales ad productionem speciei.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

concurrere vt causæ partiales ad productionem speciei.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Hinc colligitur; quòd licet species angelica possit produci instrumentaliter in virtute Dei vel ab Angelo cognoscente, vel ab obiecto cognoscendo, vel ab vtroque simul; non tamen per modum causæ principalis, adhuc inspecta potentia Dei absoluta, propter motiva huiusque ponderata.

Intellectu concurrat principaliter ad eam: ergo. Hoc argumentum adducit Scotus 2. dist. 3. q. 1. l. C. & confirmat in intellectu elevato lumine glorie, vel unito essentia divina per modum speciei.

Respondetur, quod omnis causa principalis, sive sit magis vel minus principalis, ad procedendum aliquem effectum secundum eam rationem, qua producitur a tali causa. Neque huic doctinae resistatur exemplum speciei: nam species concurrat ut causa principalis, imo ut magis principalis, ad intellectionem sumptam secundum speciem: species enim intellectionis perfecte continentur in specie intelligibili. Ad alias formalitates, puta vitalitatem, & formalitatem unionis, idem concurrat ut causa principalis, quia ipsa est unio obiecti cum potentia in actu primo, & simul est vitalis per modum determinationis. Obiectum vero materiale nullo modo potest praeterire speciem spirituales. Exemplum se. unde nullam habet vim in nostra sententia, iuxta quam lumen glorie est tota ratio agendi se tenens ex parte potentie.

49 Arguitur tertio: Angelus non habet species singularium materialium per infusionem: ergo accipit eas ab ipsis singularibus. Antecedens probatur: nam Angelus per species universalium non cognoscit perfecte singularia: ergo vel asserendum est non habere species singularium materialium per infusionem; vel sciendum habere species immixtas in actu.

Confirmatur primo: Per species infusus nequit Angelus cognoscere complexiones contingentes: ergo saltem species earum accipit ab illis immediate. Antecedens probatur: Nam species Petri existens in Angelo non est magis determinata ad representandum Petrum, dum sedet, & prout sedet, quam ad representandum ipsum, dum non sedet, & prout non sedet: ergo species infusa non representat complexiones contingentes. Idem argumentum potest confirmari circa actus liberos voluntatis alienae.

Confirmatur secundo: Angelus potest cognoscere intuitivè singularia materialia: sed non potest per species immixtas ab initio sue conditionis: ergo per acceptas a rebus ipsis. Minor probatur: Notitia intuitiva determinatè sit per speciem representantem obiectum ut praetens & existens; sed species infusa non representat determinatè obiectum ut existens: ergo Angelus non habet noticiam intuitivam per speciem infusam.

Ad hoc argumentum simul cum confirmationibus patebit ex infra dicendis.

IV. Argumenta contra secundam assertionem.

50 Arguitur quarto: & erit primum argumentum circa species rerum spiritualium. D. Thomas quaest. de Anim. art. 18. ad 13. ait, quod anima separata inveniuntur species mediis Angelis: ergo pariter mediante uno Angelo potest infundi species in alium. Et confirmatur: Nam in 2. dist. 8. quaest. 1. art. 5. ad 6. inquit: Sed boni Angeli etiam directe in intellectu imprimere possunt: quia secundum Augustinum lib. 1. de Civitate Dei cap. 16. operantur in intelligentias nostras virtutis modis.

Ad argumentum multipliciter respondent Nostrates. Primo enim respondent nonnulli, D. Thomam 1. part. quaest. 89. per totam, maxime art. 1. ad 3. retractasse sententiam, quam tenuit loco citato. Alij dicunt, quod species non infunduntur animabus separatis mediis Angelis, sicut esse dicitur ab Angelis, sed tantum exemplariter, quantum ad imitationem earum, quae sunt in Angelis, effective producuntur, & infunduntur a Deo. Alij cum Leibnizensi respondent, D. Thomam non loqui in praedicto testimonio de infusione specierum quoad substantiam, sed quantum ad aliquam perfectionem dispositionis & ordinationis eiusmodi specierum, causatam per extrinsecam & distinctam propositionem obiecti clariori & superiori lumine Angelis illustrati: sicut si a Magistro per extrinsecam obiectorum propositionem ordinarentur species in mente discipuli iam existentes.

Vel potest responderi, quod illa infusio specierum mediis Angelis sit ab illis per modum instrumenti & in virtute divina. Ducimur ad hanc interpretationem ex eo, quod Angelicus Doctor eodem modo loquitur de speciebus supernaturalibus, ac de naturalibus; constat autem, Angelum non posse species supernaturales infundere animae separatae per modum causae principalis: ergo ad summum loquitur de mediatione per modum instrumenti. Maxime, quia anima nostra est perfectiori modo intelligat in statu separationis, quam pro hoc statu imperfectiori tamen quam Angelus, ut tradit D. Thomas loco allegato ex 1. part. Hoc tamen discrimen nequit melius explicari, quam per hoc quod Angelus habeat species a Deo nullo mediante instrumento, anima vero mediis Angelis ut instrumentis. Nam sicut anima rationalis pro hoc statu accipit species ab intellectu agente ut a causa principali, sed medio phantasmate ut instrumento, ita potest dici, quod

in statu separationis accipit species a Deo tantum a causa principali, medijs Angelis ut instrumentis. Sic enim explicatur maior perfectio anima in habendo species pro statu separationis, quam pro statu coniunctionis; & minor, quam habet Angelus: quia, ut optime novit Caiet. loco supra relato ex 1. part. 6. Ad hoc breviter dico in fin. Ceteris paribus modus agendi sine instrumento est nobilior modo agendi quam cum eo. Unde laudamus artifices, qui paucioribus instrumentis rem perficiunt, & multo magis si cum uno, & si cum nullo. Per quod conitatur ad confirmationem constat ex autoritate Div. Augustini & D. Thomae.

51 Arguitur secundo: Angelus habet virtutem naturalem producendi speciem sui in intellectu: ergo eam producere potest in intellectu angelico: ergo defacto intellectus angelicus accipit tales species ab obiectis immaterialibus. Hac vitima consequentia est legitima: nam ordo naturalis providentiae petit, ut ea, quae per creaturas produci valent, per illas & non immediate ab Authore naturae producantur. Antecedens vero probatur: Nam obiectum sensibile habet virtutem naturalem producendi speciem sui in potentia sensitiva sibi proportionata: ergo etiam obiectum spirituale, videlicet Angelus, habet virtutem producendi speciem sui in potentia sibi proportionata, qualis est intellectus angelicus.

Confirmatur primo: Ideo obiectum sensibile potest producere speciem sui in potentia sensitiva, quia est sensibile in actu; sed non est ratio, cur Angelus non sit intelligibilis in actu: ergo potest producere speciem sui in potentia sibi proportionata. Confirmatur secundo: Nam iuxta D. Thomam quaest. 5. de Pot. art. 8. obiectum sensibile habet immittere speciem in sensum aut intellectum ex participatione substantiarum separatarum: ergo multo magis Angeli habebunt virtutem naturalem producendi species sui in intellectu angelico.

52 Ad argumentum responderetur, negando antecedens. Et ad eius probationem, concedo antecedens, neganda est consequentia. Et ratio disparitatis est: quia obiectum sensibile habet hanc virtutem, ex eo quod est obiectum potentiae, quae ob sui imperfectionem est apta recipere species successivè; & quia adest medium, per quod diffundatur species. Vtrunque deficit Angelo, ut ex supra dictis patet. Ideoque sive sit actu intelligibilis, sive non, non potest diffundere speciem sui in intellectu alterius Angeli. Per quod patet ad primam confirmationem.

Ad secundam responderetur, negando imprimis, quod obiectum sensibile habeat immittere immediate speciem sui in intellectum sive Angeli, sive hominis ex participatione substantiarum separatarum: quia nullum obiectum ma-

teriale habet immediate immittere speciem nisi in sensum; phantasma vero in virtute intellectus agentis producit speciem in intellectu nostro. Unde obiectum sensibile solum habet ex participatione substantiarum separatarum immittere speciem in sensum. Ad cuius intellectum duo sunt consideranda: primum est ipsa productio speciei, & diffusio illius per medium, & representatio distincta naturae corporeae: aliud est, quod haec diffusio fiat modo perfectivo & non corruptivo, & modo immaterialiori, quae obiectum non habet in seipso. Primum non participat corpora a substantijs separatis; bene vero secundum: quia substantiae separatae habent agere in corpore modo pure perfectivo, & nullatenus corruptivo: & sic scimus Angelum, movere corpora caelestia non illa corrumpendo, sed mere perficiendo. Et hoc est, quod intendit D. Thomas in loco citato.

Neque ex dictis in hac solutione inferas, Angelum esse minoris efficaciae quam obiectum sensibile: quia Angelus per seipsum est principium perfectionis operationis, dum per modum speciei concurrat ad cognitionem sui cum proprio intellectu; & hoc sufficit, ut sit absolute efficacioris virtutis quam obiectum sensibile, quomodo istud potest immittere speciem sui, & non Angelus.

53 Arguitur tertio: Angelus potest virtute divina immittere speciem sui in intellectu alterius: ergo etiam virtute propria. Consequentia probatur: Ideo non potest immittere speciem sui in intellectu alterius, quia non potest illi intime illaberi sed ex vi huius capitis non repugnat, quod illam immittat virtute propria: ergo. Minor probatur: Nam Angelus, si potest immittere speciem sui ut instrumentum Dei, etiam debet habere actionem aliquam praevia, ad quam concurrat virtute propria, & ut causa principalis: ergo media hac actione debet producere aliquem effectum in passio: inquirimus ergo, vel ad hunc effectum producendum datur intuitus illapsus, vel non? Si dicatur primum: ergo iam datur unio sufficiens ad diffusionem sui speciei: Si dicatur secundum: ergo non requiritur intuitus illapsus ad diffundendam speciem sui in intellectum alterius.

Nec retort, si dicas, quod in instrumento divinae virtutis, maxime quando est agens per actionem immanentem, non est necesse, quod effectum praevia producat in passio principaliter quia bene potest effectus praevia recipi in ipso subiecto, & effectus principaliter intentus in alio. Non (inquam) retort: Nam ignis inferni media calefactione naturali est instrumentum Dei ad torquendos demones & animas; sed calefactio & eius effectus nequeunt recipi in ipso igne: ergo iam agens corporeum potest virtute propria agere in spiritu: ergo potiori titolo agens spirituale. Minor, in qua tantum po-

teit esse difficultas, constat: quia calefactio est actio formaliter transiens.

54 Ad hoc argumentum respondetur *primò*, sustinendo solutionem inter arguendum datam. Ad eius verò replicam potest dici *primò*, quòd nomine *actionis* in instrumento requiritur non semper debet intelligi actio rigorosa, sed fufficit similitudinaria, habens proprie rationem passionis. Sic docent N. Complut. antiq. in Physic. disp. 12. num. 66. Et iuxta hanc doctrinam illa capacitas & appetitio passiva, quam habet ignis, ut spirituales substantiæ sibi uniantur, se habet per modum actionis præviæ, quoniam oportet nos recurrere ad calefactionem.

Sed quia N. Salm. tract. 13. disp. 18. num. 45. non excludunt totaliter calefactionem à ratione actionis præviæ, quando ignis torquet demones: Aliter responderetur dicendo, quòd estò ignis sit instrumentum Dei ad eos torquendos, non sequitur aliquid producere in illis virtute propria; nec sequitur, actionem præviæ recipi in eis, cum nulla qualitas corporea possit recipi in subiecto pure spiritali. Aliunde potest sufficere designari aliud subiectum proportionatum, in quo recipiatur, nempe, aer circumstantis. Quòd clarum fiet, si recurramus ad demones, qui sunt in hoc nostro aere, qui abs dubio torquentur ab igne inferni; & tamen calefactio non pervenit ad illos, nec ad nostrum aërem. Totum hoc fundatur in illo generali principio, quòd in instrumento divinæ virtutis, licet actio præviæ prequiratur in principio, ut actio Dei modificetur, non tamen requiritur, quòd illam deteat usque ad passum principis: quia Deus potest supplere ad suam actionem principalem quancunque distantiam.

§. V.

Plura corollaria.

55 **E**X dictis in hoc dubio inferitur *primò*, Angelum non habere intellectum agentem & possibilem, sive uterque distinguitur, sive non. Hoc corollarium, præterquam quòd est D. Thom. 2. Contra gent. cap. 56. & in hac 1. part. quæst. 54. art. 4. facile suadet ex dictis: Nam ubi naturaliter repugnat actio alicuius potentie, etiam repugnat ipsa potentia; sed propria operatio intellectus agentis est abstrahere species, quæ Angelo repugnat: ergo etiam repugnat intellectus agens. Ex quo probatur repugnantia intellectus possibilis: Nam iste dicitur talis per ordinem ad intellectum agentem; sed ubi repugnat potentia activa, etiam repugnat passiva: ergo si in Angelo non datur intellectus agens, nec debet dari intellectus possibilis. *Explicatur*: Nomine *intellectus possibilis* non intelligimus potentiam receptivam specierum utrunque, ne sit quæstio

de nomine, sed quæ à principio fit tanquam tabula rasa, & quæ naturaliter perat aliam potentiam, cuius officium connaturale sit abstrahere species ab objectis; sed intellectus Angeli petit connaturaliter ob sui immaterialitatem esse ab initio cum omnibus speciebus, neque potest esse in eo potentia activa naturaliter abstrahens species: ergo.

56 Sed objicies argumento principali Scoti: Magna perfectio est in anima nostra habere intellectum agentem: ergo non est Angelo denegandus. Consequentia probatur: nam perfectissima creatura debet habere eam perfectionem, quæ est in inferiori. ¶ Et confirmatur. Nam si Angelus produceretur à Deo sine viliis speciebus, homo esset nobilioris conditionis quam Angelus, quia homo haberet potentiam ad acquirendas sibi species, secus verò Angelus.

Ad objectionem respondetur, illas perfectiones, quæ in inferiori virtute reperiuntur, inveniri in superiori, si non dicuntur imperfectionem proportionatam & exactam ab inferiori, secus verò si illam important. Sic *discurre* est perfectio elevata à natura brutorum; at dicitur imperfectionem exigentem determinatè naturam intellectivam humanam, quæ est infima inter intellectuales, & hac ratione repugnat superiori. Abstrahere ergo species ab objectis est perfectio nature humanæ, sed supponit imperfectionem exactam à sua natura, nempe esse in pura potentia in linea intelligibili, ob sui infimam immaterialitatem inter naturas intellectuales: quare taliter concedendus est ei intellectus agens, quòd negari debeat Angelo.

Ad confirmationem respondetur, quòd adhuc in illa hypothese Angelus esset perfectioris conditionis simpliciter quam anima nostra, licet hæc esset perfectioris conditionis secundum quid: Nam natura angelica petit connaturaliter habere, omnes species rerum per infusionem à Deo; & si Deus non illas infunderet, Angelus esset in statu violento. Vnde exigentia illa specierum elevat naturam angelicam supra conditiones nature humanæ.

57 Inferitur *secundò*, Angelum non posse esse in anima nostra, aut in alio Angelo tanquam in loco. Ratio ex dictis evidenter colligitur: nam Angelus est in loco per operationem; sed Angelus naturaliter loquendo nequit operari in anima nostra, aut in alio Angelo: ergo non potest esse in anima nostra, nec in alio Angelo tanquam in loco.

Sed objicies ex illo Tob. 8. ubi dicitur, quòd Angelus Raphaël reliquit demonium in deserto superioris Ægypti: ergo unus Angelus habet activitatem in alium. Sed ad hoc facile respondetur ex dictis, quòd hæc allegatio facta fuit à Raphaële ut ab instrumento Dei.

58 Inferitur *tertio*, unum Angelum, dum alium

alium illuminat, aut loquitur illi, non producere in illo aliquam qualitatem aut speciem. Hoc corollarium expressè deducitur ex D. Thoma infra quæst. 106. art. 1. ad 2. ubi ait: *Unus Angelus non illuminat alium tradendo ei lumen nature, vel gratia, vel gloria.* Hæc de illuminatione. Circa locutionem idem tradit q. 9. de Verit. art. 4. & 5. his verbis: *Dicendum*; quòd *Angelus loquens nihil facit in Angelo, cui loquitur.* Ratio huius doctrinæ est communis cum præcedentibus.

Sed oportet explicare in quo consistat locutio, in quoque illuminatione. Igitur dicendum est *primò*, quòd locutio consistit in conceptu interno Angeli loquentis, secundum quòd ordinatur, & dirigitur per eius voluntatem ad eum, cui loquitur. Ita D. Thomas quæst. 9. de Veritat. art. 4. & infra quæst. 107. art. 1. Pro quo sciendum, est, quatuor condiciones requiri ad loquendum: prima, quòd loquens habeat internum secretum, quòd exterius manifestetur; alia, semper occultum maneret. Secunda, quòd excitetur audiens, ut loquenti attendat: quia surdo, & non attento non communicatur cogitatio. Tertia, quòd posset fieri vni præ alio: quia alias tolleretur omnis societatis commercium, si loquens vni, teneretur omnibus sua cogitata privata exprimere. Quarta, ut possit mentiri, ut demon sæpè mentitur, quia ab initio fuit mendax.

Omnes hæc condiciones salvantur per hoc præcisè quòd unus Angelus dirigat suum conceptum ad alterum. Nam imprimis per directionem extrinsecam ponitur intimus loquentis conceptus intra latitudinem pertinentium ad eum, cui loquitur. Deinde excitatur audiens ad auscultandum: quia tunc species innata Angeli, ad quem ordinatur, representat conceptum illum explicitè. Insuper salvatur ratio secreti respectu aliorum: quia Angelus loquens dirigit conceptum ad quem vult, & consequenter erit manifestus respectu huius, & occultus respectu aliorum. Tandem salvari potest deceptio & mendacium: quia demon (v.g.) formato in se conceptu, & non directo ad alium, potest formare alium ad eum directum, quo neget se habere illum non directum, aut affirmet se habere oppositum; in quo casu evidens est, quòd aliud manifestabit ei, quam illud quod habet in mente; subindeque ei mentietur.

59 Dices: Ipsa ordinatio est actus internus & occultus: ergo per ipsum non manifestatur secretum. ¶ Respondetur, illam ordinationem esse formaliter internam & externam: quia tollit morale impedimentum, quo occultatur conceptus, qui per illum incipit pertinere ad Angelum, ad quem sermo dirigitur, nec amplius est vni sub iure & dominio cognoscentis. Sed de hoc plura dicemus infra, dum de secretis cordium sermo instituitur.

60 Replicabis: Estò posita ordinatione incipiat species representare conceptum, non propterea excitatur Angelus audiens ad audiendum; nam eo modo representant species conceptum supposita ordinatione, quo representant futura, posita presentia; atqui Angelus non tenetur attendere ad omnia presentia: ergo neque per solam ordinationem excitabitur audiens ad hoc, ut attendat Angelo loquenti: ergo aliquo alio opus est, ut vergeatur ad audiendum.

Respondetur, Angelum audientem non indigere ad audiendum, nisi lumine, specie, & cognitione; lumine & specie se habentibus ex parte actus primi, & cognitione ex parte actus secundi. At nec lumen, nec species adveniunt ei de novo, quia ab initio communicata sunt à Deo. Verum est, quòd indiget aliqua motione ex parte Dei; sed ad hoc sufficit communis generalis, cum ipsa (uavis providentia) connaturalis exigat, quòd dum unus loquitur, alter moveatur ad audiendum & attendendum, ut ita habeant inter se politicam, communem, & socialem vitam.

61 Dicendum est *secundò*, illuminationem consistere in quodam magisterio artificiali extrinseco, quo Angeus superior veritatem, quam in universalis concipit, & à Deo participat, distinguit, dividit, & quasi masticat & partitam communicat inferiori, ut illum distinctè percipiat. Ita D. Thomas infra quæst. 106. art. 1. & quæst. 9. de Verit. art. 1. Ex quo colligitur *primò*, omnem illuminationem esse locutionem, non tamen econtrà. Vnde Angelus inferior potest loqui superiori, non verò illum illuminari: Angelus verò superior loquitur, & illuminat inferiorem; non tamen semper ac loquitur, illum illuminat, sed quando veritatem ignotam tam Angelo superiori, quam inferiori Deus immediate manifestat superiori, & ite Angelo inferiori immediato, & sic de reliquis. Nulli tamen infunditur de novo aliquid lumen, quia ab initio Deus communicavit eis sufficiens lumen & species ad omnem illuminationem in rebus nature, gratia, & gloria.

§. VI.

Cuidam interrogationi fit satis.

62 **I**nquires: An species angelicæ suant ab eius natura tanquam vere passionis? ¶ Respondetur negatiè cum Ferraria, Zumelle, Lezana, Lisbonienti, Goner, N. Salm. in hoc tract. disp. 5. dub. 4. & pluribus alijs tam intra, quam extra Scholam D. Thomæ: contra Capreolum, Caicatanum, Bañez, Medinam, Ripam, Nazarium, Cabreram & alios.

Et probatur *primò* ex D. Thoma infra q. 89. art. 1. ad 3. ubi ait: *Anima separata non intelligit*

ligis per species innatas: sed per species ex influentia divini luminis participatas, quarum anima sit particeps, sicut & alia substantia separata. Et art. 3. in corp. Anima separata intelligit per species, quas recipit ex influentia divini luminis, sicut & Angelus: ergo iuxta D. Thom. Angelus non habet, sicut nec anima, species congenitas, sed infusas a Deo per specialem actionem.

Etiam probatur ratione deducta ex Div. Thoma in hac 1. part. quest. 56. art. 2. ad 4. Nam quilibet natura ex se & ab intrinseco est determinata ad habendas has proprietates potius quam alias, ut induktivè potest ostendi in omnibus naturis creatis: sed natura angelica non est determinata ad habendas has species potius quam alias. ergo. Minor, in qua est difficultas, probatur: Tum ex D. Thoma loco proxime citato, ubi ait: *Si Deus instituit facere plures Angelos, plures species intelligibiles mentibus angelicis impressisset*: ergo natura angelica non est determinata ad habendas species determinatas. Tum etiam: natura angelica non est ex se & ab intrinseco determinata ad habendas omnes species omnium rerum naturalium tam pertinentium ad hoc universum, quam possibilem; sed idem dicendum est de speciebus horum obiectorum potius quam aliorum: ergo. Minor est certa: nam obiectum proportionatum naturæ angelicæ est omne ens naturale: unde non est, cur ex natura sua sit determinata ad habendas species horum obiectorum potius quam aliorum.

Maiores verò probatur primò: Nam si haberet species omnium rerum naturalium, essent simpliciter infinitæ: quia cum sint possibilem infiniti Angeli superioris nunc existentibus, & pro vnoquoque illorum sit necessaria specialis species, ut infra dub. seq. videbimus, oporteret, quòd haberet quilibet Angelus species infinitas in actu; sed hoc repugnat: ergo non est determinata ad habendas species omnium rerum naturalium tam pertinentium ad hoc universum, quam possibilem. Secundo: Nam latitudo entis naturalis continet perfectionem infinitam, hoc est perfectiones se excedentes in infinitum synthetice categoricæ in perfectione essentiali: ergo si angelicus intellectus haberet species omnium rerum naturalium, oporteret, quòd actu haberet perfectionem simpliciter infinitam, ac proinde natura angelica, quæ radicatur huiusmodi species, esset simpliciter infinita. Hæc ratio est adeo efficax, ut abique alio examine præoccupet eversiones Adversariorum si rectè perpendatur. Maxime si addatur, quòd quilibet Angelus ex nunc existentibus est secundum se capax, ut sit pars huius universi, & alterius usque in infinitum.

63. Secundo probatur ratione deducta ex D. Thoma in hac 1. part. quest. 55. art. 1. quæ est maior confirmatio præcedentis: Nam si spe-

cies angelicæ profuerent ab essentia Angeli tanquam veræ passionis illius, sequeretur, quòd Angelus per suam substantiam posset cognoscere clarè & distinctè omnia entia naturalia, maxime pertinentia ad hoc universum; sed hoc est contra D. Thomam loco proxime relato: & contra dicta dub. 1. huius disput. ergo. Maior probatur: Angelus per suam essentiam potest comprehendere seipsum; sed qui comprehendit essentiam, potest clarè & distinctè cognoscere omnes suas proprietates: ergo cognosceret clarè & distinctè omnes suas species: ergo etiam omnia obiecta per eas representata, quæ sunt omnia entia naturalia pertinentia ad hoc universum. Pater hæc ultima consequentia: nam cognitio speciebùs cognosci possunt ex vi eiusdem cognitionis omnia obiecta connaturaliter representata.

64. Nec proderit dicere, quòd species angelicæ non sunt proprietates nisi in esse entitativo. Non inquam proderit: Nam esse representativum in specie est per se primo intentum a natura, esse verò entitativum tantum intentione secundum quid & secundario: ergo non stat, quòd species secundum suum esse entitativum sint proprietates naturæ angelicæ, & non secundum suum esse representativum. Adde primò: Nam esse entitativum & representativum speciei producitur ex vi eiusdem actionis: ergo vel non sunt proprietates secundum suum esse entitativum; vel sunt secundum suum esse representativum. Adde secundò: Nam si species essent proprietates angelicæ, hoc haberent, inquam sunt principia operationum; sed sunt principia illarum ratione esse intentionalis: ergo secundum esse intentionalis sunt proprietates; vel non sunt villo modo.

65. Nec ulterius proderit dicere, quòd licet sint proprietates secundum utrunque esse, non tamen ex vi cognitionis essentia perfectè cognosci debent: quia non continentur nisi virtualiter in essentia. Non inquam proderit: Quia nulla essentia continet suas proprietates nisi virtualiter: ergo ex vi comprehensionis essentia vel non cognoscuntur vllæ proprietates; vel cognita comprehensive essentia Angeli a seipso, debent ex vi huius cognosci perfectè omnes eius species, si semel sunt proprietates illius.

66. Obijcies primò: D. Thomas quest. 55. art. 2. species angelicas vocat *formas illis connaturales*; sed non possunt sic appellari, si non sunt veræ proprietates: ergo. Item infra quest. 64. art. 1. probat, cognitionem naturalem deum non esse ablatam per peccatum, quia sequitur eorum naturam. Et supra quest. 54. art. 4. ait, quòd in Angelo non habetur scientia, sed ei naturaliter adest: ergo species sunt per resultantiam.

Ad

Ad hanc objectionem; prout desumptam ex prima auctoritate D. Thom. Respondetur concedendo maiorem, sed negando minorem. Nam species angelicæ triplici titulo sunt Angelis connaturales, quamvis non sint veræ proprietates illius dicuntur enim primò *connaturales*: quia illas recipit in primo instanti suæ creationis. Secundo & magis stricte, quia habet potentiam passivam connaturalem & proportionatam ad eas recipiendas, sicut diaphanum respectu lucis. Mox D. Thomas 1. 2. quest. 6. art. 3. ait, quòd motus cæli est illi naturalis, quia habet potentiam naturalem, neque inclinationem innatam ad illum, estis proveniat ab extrinseco. Tertio & strictissime, quia Angelus est perfectissimus inter naturas intellectuales creatas, & gradum medium tenet inter hominem & Deum, & hæc ratione petit habere species omnium rerum pertinentium ad hoc universum.

Ad secundum testimonium: Respondetur, D. Thomam solum velle, quòd cognitio naturalis & species consequantur naturam angelicam consecutione debiti, non emanationis; & quòd illi debeantur, constat ex proxime dictis. Ad tertium: Respondetur, intentum D. Thomam solum esse, quòd Angelus non habet scientiam & species per acquisitionem & discursum, quod verum est: sed inde non inferat, esse veras proprietates illius.

67. Obijcies secundò: Species angelicæ sunt per actionem creativam Angeli: ergo oriuntur ab eius essentia, ut veræ passionis illius. Antecedens probatur: Tum; quia formæ, quæ sunt debite in instanti creationis & petunt fieri per creationem, & non per reductionem; sed species angelicæ sunt huiusmodi: ergo. Tum etiam quia formæ, quæ sunt per educationem, petunt fieri per transmutationem subiecti, licet per accidens non detur semper actualis transmutatio; sed species angelicæ non petunt, per se loquendo, fieri cum transmutatione subiecti, sed potius oppositum, cum petunt connaturaliter produci in primo instanti creationis: ergo.

Et confirmatur: Quia nulla res patitur violentiam, per hoc quòd sibi auferantur accidentia communia, sed tantum si auferantur propria; sed si ab Angelo auferrentur species, pateretur violentiam: ergo sunt rigorosæ proprietates illius.

Ad objectionem respondetur, negando antecedens. Ad primam eius probationem dicendum est, quòd permissio quòd formæ debite in instanti productionis rei petant fieri per actionem productivam rei, hoc debet intelligi de formis determinatis, quia proprietates cuiuslibet rei debent esse determinate, secus verò quando natura non petit has formas potius quam alias. Natura verò angelica ex se non petit potius has species quam alias: nam dato quòd produceretur ut pars alterius universi & non hu-

ius, debite ei essent species distinctæ ab eis, quas nunc habet; & tunc has non exigeret. Unde signum est, quòd non petunt produci per creationem, licet sint ei debite in primo instanti suæ creationis. Per quòd constat ad secundam probationem.

Ad confirmationem respondetur, quòd ex eo quòd natura angelica pateretur violentiam, non inferendum est ab initio suæ conditionis species omnium rerum pertinentium ad hoc universum, non propterea haberet impetum activum ad eas; quòd erat necessarium, ut haberent rationem rigorosæ passionis: nam ad hoc ut aliquid patiatur violentiam, sufficit, quòd habeat aliunde exigentiam passivam: ut corpus carum pateretur violentiam, si produceretur sine motu; quamvis ad eum non habeat potentiam activam; & corpus vitimò organizatum pateretur violentiam, si ei non inferretur ab extrinseco anima, etiam ad eius productionem non habeat potentiam activam.

68. Obijcies tertio: Nam si Angeli species non essent rigorosæ passionis, homo esset perfectioris naturæ quam Angelus, quia ex proprijs posset reducere se in actum, secus verò Angelus: sed hoc dici nequit, ergo sunt rigorosæ passionis. Confirmatur: Ex nostra sententia sequitur, quòd si Deus crearet solum unum Angelum, educere non deberetur ei aliqua species accidentalis, quia non daretur aliud obiectum representandum præter seipsum; hoc non debet admitti, alias intellectus angelicus maneret nullis coarctatus: ergo.

Ad objectionem respondetur ex dictis num. 56. negando maiorem: Nam ex eo, quòd homo possit se reducere in actum educendo species per propriam potentiam activam, inferuntur plurimæ imperfectiones, quæ reddunt hominem imperfectiorem simpliciter. Nam inferuntur immutabilitas, quæd eius species non sint, quæ universales & immateriales quam angelicæ. Deinde quòd non est ita in actu sicut Angelus. Tandem quòd natiuitas & successive acquirunt species, Angelus verò simul eas haberet per infusionem. Unde quamvis in Angelo non sit potentia activa suarum specierum, adhuc petit ob sui summam perfectionem illas habere simul per infusionem; hæc est absolute & simpliciter maior perfectio.

Ad confirmationem respondetur, concedendo sequelam mai. Sed neganda est mixta quia in prædicta hypothesi non haberet Angelus exigentiam ad aliquam aliam speciem. Sicut nunc tantum habet exigentiam ad species repræsentantes omnes res huius universi, & quantum non ad species rerum possibilem.

DU.

DUBIUM IV.

Verum species Angeli sint universales in representando?

Nomine *universalis* non intelligimus id, quod quovis modo est *universale*, sicut Deus est *universalis* in causando, quia omnes effectus producit *in causa universalissima*; & corpora caelestia effectus inferiores & sublimares: quia species angelica non est causa *universalis* activa effectuum, quos representat. Nec potest intelligi sicut natura comparata ad inferiora, postquam abstracta est à suis inferioribus beneficio intellectus agentis, quae solet dici *universalis in praeiudicando*: quia species hoc modo *universalis* non representat distincte, sed confuse inferiora contenta sub praedicta natura. Unde titulus questionis debet intelligi de *universalis* in representando, quatenus ita representet aliquam naturam communem, ut simul representet clare & distincte plures naturas in particulari contentas sub ea.

Circa quam difficultatem duplex versatur sententia extremè opposita. Prima est Scoti 2. dist. 3. quaest. 10. §. *Ista opinio*, & dist. 9. quaest. 2. §. *Contra ista*, negantis possibilitatem speciei representantis clare & distincte plura obiecta disparata, sive genere, sive specie, sive numero distincta. Subtili Doctori suffragantur omnes eius discipuli. Alia est affirmativa, quam docet D. Thomas in hac 1. p. quaest. 55. art. 3. quem sequuntur omnes eius discipuli.